¹ Cap. 210. — ² Leunclavius, in Pand. Turc. c. 51. — ³ Tabella 6. — ⁴ In Alex. 1. 1, n. 3. — ⁵ Ad Niceph. Gregor. edit. Basil. an. 1662. — ⁶ Tabella 7.

¹ L. 12, c. 8. — ² Lib. 9, c. 13.

LXXVII (LXVIII).

MEDALLIÆ JOANNIS ET CONSTANTINI PALÆOLOG.

Spuriis igitur nummis, ut diximus, nummum accensemus, qui revera non est nummus Joannis Palæologi Manuelis filii, exaratum in medallionis formam a Victore Pisano¹: cujusmodi complures alios sculptor ille egregius sævæ ætatis atque etiam priorum sæculorum illustrium virorum imagines simili figura delineavit. Hanc autem Joannis, quam ex æreo illustrissimi comitis Joannis de Lazari Patavini, marchionis Nicolai filii, damus, sic commendat Paulus Jovius in epistola Italica ad Cosmum, ducem Florentinum, apud Georgium Vassarium²: *Oltra questo ho ancora una bellissima medaglia di Giovanni Paleologo, imperadore de' Constantinopoli, con quel bizarro capello alla Grecanica, che solevano portare gl' imperadori, et fu fatta da esso Pisano in Fiorenza, al tempo del concilio d'Eugenio, ove si trova il prefato l'imperadore, ch'a per reverso la croce di Christo sostenuta da due mani, verbi grazia dalla Latina, et dalla Greca.* Nummum denique³ æreum expressimus Constantini Palæologi ultimi imperatoris ex museo ejusdem, cujus meminimus, comitis, super quo, ut spurio, multa multi commentati sunt, atque in iis Josephus Scaliger et Jacobus Grezerus. Scaligeri dissertationem, quod in paucis foliis exarata rarior sit, nostræ subjecticimus, omnia Grezeriana, quod in spissioribus de cruce commentariis omnibus obvia sit.

LXXVIII (LXIX).

NUMMI HELENÆ NOMEN PRÆFERENTES.

Porro inter nummos quos exhibemus, vel qui in antiquariorum pinacothecis prostant, habentur aliquot, non incertæ quidem fidei, sed qui dubium præferant quibus sint adscribendi, seu, propter male formatas, detritas, vel denique contractas inscriptiones, vel interdum, quod nullam præferant, cujusmodi sunt non pauci ex inferioris omnino ævi nummis. Interdum etiam alii occurrunt, in quibus cum bini aut plures ejusdem nominis se se offerant augusti, vel augustæ, incertum manet utri debeant adscribi, in quibus maxime sunt Heleniani. Cum enim Helenæ augustæ nummi præferentes nomen ac titulos in eruditorum virorum gazophylaciis servantur complures, atque adeo in Regio octo ærei, non unius omnino figuræ vel ornatus, ac inscriptionis; vix tamen constans est, inter studiosos ejusce supellectilis nummarie indagatores, cui debeant adscribi, matri-ne Constantini Magni, vel Juliani Parabatæ, vel etiam Crispi, si quæpiam fuit, conjugii. Matrem Helenam augustam renuntiatam, ejusque effigie cusos a Constantino filio aureos nummos testantur Eusebius⁴, Sozomenus⁵, Nicephorus⁶, et Theophanes⁷, qui monetam *ὠκ Βασίλιδι* attribuisse aiunt. Ejusmodi autem Helenianos aureos Romæ anno 1398 reperiens auctor est Thomas Walsinghamus⁸: *Sub hoc anno, inquit, Romæ repertus est thesaurus Helenæ matris Constantini imperatoris, sub quodam pariete ruinoso. Ipsa vero moneta aurea signata fuit imaginibus dictæ dominæ, habens in circulo nomen ejus scriptum: et valuit una petra xx. sol. de nostra moneta. Cum quo thesauro postea papa fecit reedificari Capitolium, et Castellum Sancti Angeli.* Est autem petra, ponderis Anglicani species, constans duodecim libris, ut libra quindecim uncis⁹: quæ quidem petra vulgo

in lanipendiis etiamnum usurpatur. Enimvero aurei cujuslibet Helenæ nummi rariores sunt æreis, quorum perinde, ut diximus, inscriptiones, atque etiam capitis ornatus diversitatem quandam arguunt. A binorum quidem¹, qui hosce characteres præferunt, FL. HELENA AVGVSTA, in aversa vero facie, SECVRITAS REIPUBLICÆ, prior, nitidissimus, Helenæ caput exhibet tectum nescio qua calyptra desuper reticulata, et in cassidis modum protensa, quæ aures ipsas ac capillos tegit, præterquam eos qui fronti superfunduntur. Ubi fortasse *mitræ*, vel *mitellæ*, quas *crispantes* vocat sanctus Hieronymus², quibus *vertex* artabatur innoxius, exprimuntur, vel *turriti alienis capillis vertices*, de quibus idem scriptor, et Tertullianus hinc verbis: *Affigitis præterea nescio quas enormitates sutillum atque textilium capillamentorum, nunc in galeri modum quasi vaginam capitis, et operculum verticis, nunc in cervicem retro suggestum.* Alter Helenam prodit duplici unionum linea caput cinctam, crinibus ad aurem contractis ac collectis, crispatis aliis fronti imminentibus, uti ferme omnes alii; ita tamen ut superior capitis pars tecta perinde videatur. In tertio qui pro lemmata habet, FL. HELENA AVGVSTA, et in postica, PROVIDENTIAE AVGG. Helenæ capitis pars superior tota reticulo videtur tecta, quod limbulum unionum linea exornato continetur: sic ut ad sinciput, et ad aures, crinibus subsit limbulus, iis tantum circa frontem crispatis et annulatis exstantibus. Aliorum trium nummorum Helenæ nomen præferentium varius itidem in capite et capillis ornatus. His vulgo pro inscriptione est in antica facie, FL. IVL. HELENÆ AVG. in postica vero, PAX PVBLICA. Ac prior quidem nescio quam diadematis speciem præfert, quæ ad sinciput latior, ad aures vero, ubi capilli in orbem contrahuntur, arctior, caput stringit: ita tamen ut qua latior est extra caput promineat, uti solent laureæ corollæ in augustorum nummis, crispatis crinibus frontem adornantibus. Diadema autem seu limbus, nisi capillorum contextus vel *σείρα*, uti vocat Naumachius, seu, uti dicimus, *trechia* sit, unionum sermo in medio discernitur. Neque multum diversus est alter, nisi quod limbulus, qui, ut et prior, ad sinciput in duplex cornu evadit, rarioribus margaritis videtur distinctus. In tertio denique, cujusmodi binos alios servat Gazophylacium regium, Helenæ caput latiore diademate unionibus et lapillis distincto stringitur, capillis ad aurem contractis, et ad frontem crispatis eminentibus. Præter istos Helenæ nummos, alium aureum titulo et capitis ornatu prorsus diversum exhibent Octavius Strada, Tristanus³ et Chiffletius⁴: is enim Helenam repræsentat absque ullo capitis ornatu, capillis tantum ad occiput collectis et nodatis, cum hac inscriptione, FL. HELENA MAX., seu, ut habet Strada, HELENA MAX., ut Chiffletius denique, HELENA FL. MAX., nisi legatur, FL. MAX. HELENA. In aversa parte stella conspicitur. Ex hac igitur inscriptionum et habitus seu capitis ornatus diversitate tres Helenas confecit idem Chiffletius, quibus totidem istius modi nummorum species adscribit: ac eos quidem in quibus SECVRITAS describitur, Helenæ Constantini matri tribuit; alterum Helenæ Maximæ Crispi uxori; eos denique qui Flavie Julie Helenæ nomen præferunt, Helenæ Juliani imperatoris conjugii; atque id quidem levioris quantumlibet momenti argumentis stabilire nititur. At Wilthemius⁵, quem Chiffletius Juliani uxori tribuit, Constantini matri adscribit, quod, ut ait, in nummi parte aversa crux efficta conspiciatur. Is est quem ex Helenianis quartum delineari curavimus, cujusmodi asservatur æreus in Gazophylacio regio: in quo quidem æreo ita crux efficta conspicitur, ut rectus stipes paulo versus figuram curvetur.

¹ ("Bottarius emendat, Andrea Pisano.") — ² In Vitis Pictor. — ³ Tabella 4. — ⁴ L. 3 de Vita Const. c. 46. — ⁵ L. 2, c. 1 — ⁶ L. 8, c. 31. — ⁷ An. 20 Const. — ⁸ P. 366. — ⁹ Fleta, l. 2, c. 12, § 1; cap. 79, § 10.

¹ Vide Relat. de monte Libano. — ² Epist. 10, 23; Id. Epist. 7; Tertull. lib. de Cultu femin. — ³ Tom. 3. — ⁴ In Anast. — ⁵ In Icon. Const. M. et Helenæ.

Et sane si revera crux est, Juliani uxori haud potest adscribi, quæ, ut conjux, deorum cultui addicta, Isidis etiam effigie in nummis suis expressa conspicitur, ut censet Tristanus. Ita nummi quos idem scriptor, quem etiam seculi sumus in descriptione nummorum Constantii Chlorig, Helenæ matri attribuit, neptis fuerint, seu Juliani uxoris. Nam et titulorum diversitas, diversarum augustarum nummos esse arguit. Ac titulorum quidem in eo varietas deprehenditur, quod priores tres nummi, FL. HELENAM AVGVSTAM, tres alii, FL. JVL. HELENAM, aureus denique Tristani et aliorum, FL. HELENAM MAX. appellant: etsi ex veterum nummorum inspectione satis constet variatos interdum augustorum titulos, ita ut validum omnino ex hoc minime conficiatur argumentum. At in tribus posterioribus primo observare est Helenam Juliæ prænomine donari, quo modo in inscriptionibus¹ Helena Constantini mater; deinde inscriptionem secundo aut tertio casu poni, ita ut si cum secundo monetæ nomen subintelligatur, si cum tertio in Helenæ matris honorem cusos a filio Constantino nummos liceat suspicari, cui præterea PAX PUBLICA adscripta censeri potest, quod ea procurante, Ecclesiæ Christianæ, damnata in Nicæno concilio Ariana hæresi, pax revera reddita sit. Nam et anno 20 Constantini, quo illa a filio augusta appellata dicitur a Theophane, Nicænam synodum celebratam constat. Sed et non minime sententiam hanc firmant expressa in nummis istis diademata, cum coronatam a filio Constantino matrem Helenam tradat idem Theophanes, augustam renuntiatam Eusebius et alii. Nam in sexto nummo lapillis et margaritis distinctum diadema prorsus effingi videtur, nisi quod vittis caret. Sed quod dubium in hisce conjecturis ingerit, illud est potissimum, quod in omnibus ferme, iisque præsertim qui nitidiores sunt, augusta effingatur junior ac formosa, quod in Helenam matrem vix quadrat, quæ anno vicesimo Constantini, cum augusta dicta est, et cusi ejus nomine sunt nummi, si Theophanem audimus, tum ætate provecior erat. De Flavia Helena Maxima, et an illa Crispi uxor fuerit, non minor est difficultas, quam attigimus in Crispi elogio. Utcumque sit de nummis istis Helenianis, quos una omnes Constantini Magni familiæ subjecimus, ut cuique liceat inspicere quod arriserit statuere, id constat ex iis inditam a vulgo *sanctarum Helenarum* appellationem omnibus ferme numismatibus augustorum Constantinopolitanorum ævi inferioris, maximeque iis quos ejusmodi rerum studiosi, propter male formatos characteres, aut vultus ipsos, vel quod nihil exquisitum contineant, solent aspernari. Quod inde forsitan originem habuit, quod non Helenæ duntaxat, ut divis adscriptæ imagines, sed et crucigeros omnes nummos, sacri phylacterii aut incolpii vice, ad collum quilibet appenderet: unde nummorum ejusmodi plerosque videmus perforatos. Quod quidem etiam ante Constantinum obtinuisse observare est ex iis quæ in Anastasi Chiffletius² annotavit: tametsi id potissimum tum primum profluxisse censendum sit ex nummis Helenæ Romæ in ejus Thesaurio inventis, quæ fortassis summus pontifex, ut feminæ de Ecclesia bene meritæ, distribuerit. Harum vero sanctæ Helenæ monetarum vim mire commendat Bosius³, aitque præsens esse remedium adversus comitalem morbum.

LXXIX (LXX).

NUMMI UTRIVSQUE THEODOSII.

Qui Theodosii nomen præferunt et titulos nummi, seniori-ne an juniiori adscribi debeant non perinde planum est definire:

¹ Græter. — ² In Anast. p. 269, 276, 276. — ³ Bosius, l. 15 de Sig. Eccl. sig. 68, c. 12.

cum in iis vultuum delineatio non adeo sit exacta, priscorum nempe monetariorum intercidente tum peritia ac arte, ut utriusque sit liceat advertere. In iis tamen bini sunt aurei, quorum alter SALVS REIPUBLICÆ, alter, VOT. XXX. MVLT. XXXX., qui indubitate junioris sunt, cum prior par consulum referat, ipsius Theodosii et Valentiniani, uti supra observatum, alter nonnisi juniiori attribui queat, cum senior anno imperii sexto-decimo obierit, ac proinde vicennalia non attigerit, quæ hic describuntur per vota tricennaliorum. Cum vero bini isti nummi Theodosii protomen cum casside, spiculo, ac clypeo præferant, haud inani fortasse, tametsi vix prorsus certa conjectura, similis figuræ nummos juniiori, cæteros in quibus figura lusca exprimitur augustus, seniori adscripsimus.

LXXX (LXXI).

NUMMI UTRIVSQUE JUSTINI.

Neque minor est difficultas in discernendis utriusque Justini, senioris scilicet seu Thracis, et junioris, qui et Curopalata vulgo appellatur, nummis. Eos qui imperatorem plena facie exhibent cum camelaucio, clypeo, spiculo, vel globo, seniori adscripsimus, quod cum satis sint bene expressi aut formati, non ea nobis videntur ætate cusi qua barbaries in orbem romanum invecta est, maxime ævo Justiniani et Justini nepotis, quod præ cæteris evincunt eorum nummi, pessime effigati, siquidem Justini junioris sint quos ei adscripsimus, lusca plerique facie, sed levi, fateor, conjectura: cum in iis qui plena facie sunt exstet æreus qui cusus annotatur Constantinopoli anno decimo imperii, quem vix attigit, cum anno nono, mense secundo exstinctum prodat Marcellinus comes, tametsi cusus dici potest decimo ineunte imperii. Qui vero Justini imperatoris nomina, eumque una cum uxore augusta in eadem sella sedentem, præferunt, indubitanter juniiori attribuisimus, cum in iis sint qui annum imperii quo cusi sunt duodecimum adscriptum habeant, adeo ut inde firmari possit annus imperii Justini junioris quo excessit, de quo controversia est apud veteres scriptores¹. Ex eo etiam abunde docemur errare quosdam, tradentes in hisce nummis Justinum seniore et Justinianum exhiberi, cum Justinianus cæsar sub annum Justini sextum, augustus vero mensibus quatuor ante ejusdem obitum renuntiatus sit, ac proinde collega imperii exhiberi non potuerit anno secundo imperii avunculi, uti præferunt ii nummi: qui præterea seniori non possunt adscribi, cum Euphemiam augustam superstite Justino seniore conjuge exstinctam palam sit ex scriptoribus. Deinde in his nummis uxor imperatori adjungitur anno imperii duodecimo, quem non attigit senior, sed junior, cui Sophia uxor superstes fuit. Feminam esse quæ Justino adjungitur (nam in plerisque adeo sunt attritæ ac evanidæ effigies, ut certum aliquid super hac re elici vix queat) ostendit diversitas gestaminis: nam Justinus globum crucigerum dextra gerit, imperatrix vero crucem oblongiorem sceptri vice, non vero ramum aureum margaritis et unionibus distinctum, quomodo deferre solitas augustas senescentes Græcia tradit Codinus². Nam qui ex Octaviano Sada proferuntur ab Alemanno³, male a sculptore descripti sunt, cum et in iis Justinus barbatus, et quæ adjungitur effigies veluti adolescentis efflugantur: priori crux, alteri virga, in dextra, utriusque vero in sinistra globus tribuantur; cum Justinianus, quem exhiberi putat idem Scriptor, non adolescens, sed plena jam ætate et cæsar et augustus dictus sit; ita ut quos Alemanno inspiciendos præbuit Sada,

¹ Vide Stemma Justin. — ² De off. c. 17, n. 25. — ³ Ad Procop. p. 42, 44, edit. 1.

non diversi sint ab iis nummi quos adscripsimus Justino juniore. Verum longe major est difficultas in enodandis aliquot aliis æreis, quos hisce subjunximus, hac tantummodo fulti ratione, quod ejusce ætatis videantur, cum ex characteribus qui in iis describuntur, licet in quibusdam sat perspicuis, vix quicquam divinari possit. In iis vero bini effinguntur imperatores, vel saltem imperator, cui adsidet augusta conjux, nam facies in omnibus (octo vidimus) ac vestes fere evanidæ sunt, uterque simili diademate conspicui globum crucigerum in medio sustentant; altero dextra, altero sinistra bacillum seu sceptrum gestantibus. Omnes pene Thessalonicæ cui characteres anomalos repræsentant, quidam hosce male formatos, VTLV—TSP AVG. quidam, ASS—VNV V, alii—ACVC SC. alii—OSIAN. alii denique—ALOGNO. In postica autem horum facie anni imperii adscribitur IV. IIIII. VI. et VII. adeo ut Justino Seniori et Justiniano adscribi vix debeant, cum Justinianus, ut diximus, anno Justini 6 aut 7 cæsar dictus sit ab avunculo, uti testatur Victor Tunnensis: *Post consulatum II Justini et Apionis, Justinus augustus Justinianum nepotem suum ad senatorum supplicationem invitatus cæsarem facit.* Incidit autem consulatus Justini secundus in annum 524, quo Julii 9 imperii annum septimum inibat: unde conficitur anno ejus quinto Justinianum ut avunculi collegam in nummis effingi non potuisse. Sed de hisce nævis lector ac inspector ipse per nos licet decernat. Iis præterea nummis duos aut tres alios æreos subjunximus, Justinoque adscripsimus, nulla alia ferme conjectura quam quod imperatorem et imperatricem exhibeant cum hisce characteribus, DN IV — AAT. et hisce, infra easdem effigies, VITA., in aversa vero facie K. cum hisce ANNO VIII. KAR. Unde colligitur Karthagine cūsum fuisse, ac proinde saltem ante an. 698. quo in Saracenorum potestatem venit Carthago, Leontio imperante: nisi per IV. Justinianus Rhinotmetus intelligatur, antequam a Leontio imperio deturbatus fuisset. Tertium, nullis characteribus insignem, altera facie imperatorem, altera augustum exhibentem, quod eorundem videantur ac priores, pariter subdividimus, ut liceat cuique perinde de iis iudicium statuere.

LXXXI (LXXII).

NUMMI CONSTANTINI ET CONSTANT. EX FAMILIA HERACLIANA.

Sed præ cæteris jure negotium facessunt Baronio, Gretzero, aliisque in re nummaria peritis viris, numismata aurea et argentea quæ CONSTANTINI ET CONSTANT. nomina præferunt, æreaque alia ejusdem typi nullis characteribus insignita, non una tamen omnia figura, sed diversa. Ac primum quidem ex iis quæ delineari curavimus æreis, altera facie, imperatoris cum promissa satis barba protomen exhibet; altera columnam, vel litteram I. cum hisce characteribus, ANNO I. qui cūsum anno imperii primo declarat. Bina ejusdem typi servat gazophylacium Sangenovefanum. Tria exinde alia aurea habentur in Regio, in quorum antica facie duorum pariter imperatorum sunt *στυθάρια*, quorum prior cum promissa et lata barba, alter barbæ primam lanuginem indutus visitur, cum hisce characteribus, qui in quibusdam ex iis adeo minusculi et pessime formati, ut puncta potius dixeris quam litterarum apices: DN CONSTANTIN S (alii habent ET) CONSTANTIC. In aversa parte crux habetur, gradibus insistens, cum inscriptione male pariter exarata: VICTORIA AVGVST. et CONOB. Ejusdem ferme typi binos aureos Regios, et argenteum unum gazophylacii Sanctæ-Genovefædamus: nisi quod imperatoris *pogonati* diademate crucigero additur nescio quæ calyptæ species, *camelaucium* forte, cum hisce characteri-

bus, DN. CONSTANT. In postica crux altior globo insistit, ad cuius latera bini imperatores cum globis crucigeris stant, prior altior barbam, non tamen promissam, indutus, alter ut puerulus effinguntur, cum hisce characteribus, VICTORIA AVGV. CONOB.; ita ut in hocce nummo quatuor a se invicem diversos imperatores effectos par sit credere. Argenteum præterea delineamus, qui est ejusdem gazophylacii Sangenovefani, in cujus antica idem cum barba promissa imperatoris vultus, et cum simili, cujus mox meminimus, calyptæ, ac globo crucigero, et hisce in circuitu characteribus pessime descriptis, VICTORIA AVGVST. In postica tres stant imperatores, cum stemmatibus et globis crucigeris: medius, altior, cum barba, non tamen promissa; qui ad dextram est, ut puerulus; qui vero ad sinistram, medio altitudine cedens: infra, CONOB. Diversi alium aureum typi exhibemus, in quo tres consistunt imperatores: medius, et altior, cum promissa barba; qui ad dextram est, ut puer; qui ad sinistram, ut adolescens effecti. In aversa facie crux insistens gradibus effingitur, cum eadem semper inscriptione, VICTORIA AVGVST. CONOB. Ejusdem typi prostat alter æreus, præterquam quod in aversa facie annus imperii vicesimus describitur, et Ravennæ cūsum innuitur. Damus præterea æreos alios nullo conspicuos lemmate, quorum facies altera imperatoris cum barba promissa *προτομήν*, altera litteram majusculam M. cum tribus, ad latera et caput literæ, imperatorum *στυθάριας*. Delineari denique curavimus nummum æreum, in cujus latere altero imperator iste pogonatus, militari habitu, spiculum tenet, cum imperatore alio tunicato ad sinistram stante; in altero annus XXI designatur, quo cūsum Constantinopoli. In alio perinde æreo ejusdem Ravennæ cūso, barbatus idem imperator captivum pede dextro proculcat. Atque hi omnes et similis pene typi pessime omnino effigati sunt nummi, quos, tametsi alicujus ex Heracliana familia imperatoris ex numismatum istius ævi collatione esse pro certo haberi debeat, cui tamen adscribendi non plane constat. Cum enim is Constantinus dicatur, pluresque in eadem Heraclii gente occurrant hac nomenclatura augusti, vix tamen ex iis aliquis reperitur cui et typi et augustorum una ac simul imperantium qui in iis effinguntur numerus, ut et adscriptæ denique imperii annorum notæ convenient. Nam ut numismatis auctor retegatur, necesse est ut demus aliquem Constantinum qui anno imperii primo ejus fuerit ætatis, ut barbam induisse sat promissam dicendus sit, uti exhibetur in primo numismate; in quo cum solus appareat et unicus, tunc temporis imperii collegam non habuisse colligitur. Necesse est præterea ut is Constantinus binos habuerit postea augustæ dignitatis collegas sat adultos, utpote pogonatos sub extremos imperii annos, quos ad vicesimum secundum produxisse quædam ex iis satis declarant, cum alia annos XV. XVII. XX. et XXI. præferant. Nec scio, uti mox observatum, an in aliquot ex iis nummis interdum quatuor diversi effecti sint augusti, qui una imperaverint, quod ex argenteo potissimum, in quo ejus qui medius stat inter binos alios barba non tam promissa, ac est illius qui in antica describitur. Denique ut cujus sint istiusmodi nummi plene doceamus, necesse est ut aut filium qui ut puerulus interdum effingitur, aut fratrem collegam *Constantem*, aut certe *Constantinum* is habuerit: nam cum alterius istius augusti nomen haud omnino exaratum sit, incertum manet *Constans*-ne an vero *Constantinus* appellatus fuerit. Enimvero, ut expendamus cui ex Heracliana familia possint adscribi, primum quidem Heraclio juniore, qui et *Constantinus* nuncupatur in parentis Heraclii nummis, et apud scriptores, uti monemus infra, tribui non possunt; siquidem is diebus centum et tribus post patris excessum tantum regnavit, licet ab eo imperator dictus et coronatus anno Christi 613, annos 28 et dimidium, impe-

rasse dicatur. Quamvis enim filium habuerit *Constantem*, præterquam quod superstitute patre ejus solius nomine ac effigie nulli formali nummi, anno imperii primo barbam induisse dici non potest, qui in cunis existens diademate donatus est. Heraclius porro junioris filius, cui et *Constantini*. cum imperator est appellatus, nomen a populo impositum dicitur, et quem a scriptoribus aliquot *Constantem* appellari monemus, revera annos regnavit viginti-septem : adeo ut vicesimus secundus imperii annus in nummis istis descriptus convenire eidem queat. Deinde *Constantinum* Pogonatum filium habuit, præterea Heraclium et Tiberium liberos alios, quos forsitan corona superstes donaverit, et in nummis secum effingi voluerit. At cum imperator dictus est anno 641, vix ætatis decimum excesserat, utpote natus anno 630. Atque ita primo imperii anno barbatus exhiberi non potuit. Neque vero quomodo Constantino prioris filio convenire possint eadem numismata, omnino percipere licet. Favet sane promissa barba, a qua is cognomen accepit ; favet quod ætate maturior imperium capessivit. Nam imberbem in Siciliam patris necem ulturum profectum aiunt, inde barbatum reversum, Πωγωνίου adeptum cognomen¹. Favet quod Heraclium et Tiberium, fratres, vel quod filios duos habuerit, Justinianum Rhinotmetum, et Heraclium. Sed obstat quod imberbis dicitur fuisse primo imperii anno, quo is Constantinus barbam etiam promissam induerat ; deinde quod anno imperii decimo septimo obierit, ac denique quod nullos *Constantini* aut *Constantis* nomine filios aut fratres habuerit. Quis igitur ita felix ut nodos istos intricatos solvat. Sane Pogonati parenti magis convenirent ejusmodi nummi, nisi obstaret annus imperii primus in iis adscriptus, in quibus plena jam ætate barbatus apparet : cum et *Constantinum* filium habuerit, imperii forsitan collegam, etsi hac de re sileant scriptores ; præterea *Heraclium* et *Tiberium*, quos saltem post patris excessum imperatores appellari voluisse plebem tradunt historici, quod fortasse etiam hac dignitate donati fuissent patre adhuc superstitute : ut proinde in nummorum aureorum facie antica *Constantinum*, qui et *Constans* dictus, cum filio *Constantino* Pogonato ; in aversa vero *Heraclium* et *Tiberium* effictos par sit credere. Quid denique si nummus, qui primum imperii annum designat, eidem Pogonato attribuitur, cæteris Constantino parenti adscriptis, ut uterque barbam promissam induerit ? Sed cum in hisce difficultatibus fateamur ultro nos cum doctioribus cæcutire, aliis quibus otium erit, et felicius aura aspiraverit, has examinandas relinquimus ; ut Constanti tamen potius quam Pogonato filio ejusmodi nummos pogonatos attribuerimus, id potissimum causæ fuit quod ex iis qui Constantini nudum nomen præferunt, tres ejusdem typi æreos servet gazophylacium Sanctæ-Genovefæ Parisiensis, in quorum adversa parte subscriptæ hæ leguntur literæ, CRTS., quas sic interpretari licet, ut in Mauricii nummate, *Carthagine signata* : quod quidem si ita se res habet, nummi isti Constantiniani Copronymo non possunt adscribi, cum antea, Leontio scilicet imperante, Carthago in Saracenorum venisset potestatem : longe minus etiam Porphyrogenito Leonis Philosophi filio, cujus præterea nummorum facies diversa prorsus fuit.

LXXXII.

NUMISMATA ΤΡΙΚΕΦΑΛΑ.

Hoc porro loco observare licet numismata imperatorum, ex Heracliana maxime familia, quæ tria capita præferunt, τρικέφαλα appellari in artis notarie formularum commentario, qui τύπος τέχνης

¹ Joel.

τῶν γραμματέων inscribitur, servaturque in Bibliotheca Regia, ex quo sequentia excerpit Salmasius¹ : Καὶ κατεβλήθησαν ἀπὸ τῶν σῶν χειρῶν εἰς τὰς χεῖράς μου τόσα νομίσματα τρικέφαλα. Ubi quæ hic τρικέφαλα, deinceps ὑπέρπυρα dicuntur ; unde monetas aureas fuisse licet conijcere. Neque forte alia fuere τρικέφαλα quæ in die sancto Paschatis a patriarcha Constantinopolitano dabantur, ut habet Balsamon² : ait quippe diebus catecheson post dominicam τοῦ ταλώνου, θυμιάματα, seu incensa, ἀντὶ ῥογῶν καὶ βαίων, in festo Palmarum, seu τῶν βαίων, cereos et cruces ; rursum magna feria quarta cereos et incensa ; denique in festo Paschatis ἀσπασμοὺς καὶ τρικέφαλα dari. Quo loco Meursius τρικέφαλα, nescio quid die Paschatis in signum lætitiæ ob resurrectionem Dei trini populo dari solitum a patriarcha interpretatur. Leo Allatius³ qui Balsamonis verba refert, de vocis significato prorsus silet. Sed cum *rogam*, quæ in hebdomadæ τῆς ἀπόκρεω pro more exhibebatur, in magnæ feriæ tertiæ anniversariam *rogam* rejectam fuisse scribat idem Balsamon, quod ex *Rogatis* se didicisse ait, seu libris in quibus nomina scripta erant eorum quibus erogabantur *rogæ*, videtur vero simile Balsamonis ætate *rogas* easdem distributas die Paschatis, atque adeo τρικέφαλα, id est, nummos aureos. Ἄσπασμοὺς autem hoc loco *oscula* interpretatur Allatius : sed vereor ne ἀσπασμοὶ idem sit cum *roga*, quo modo *salutaticum* et *salutes* dixit Latinorum inferior ætas, ut suo loco docemus : id sane suadere videntur glossæ Gr. Lat. ἀσπασμοὶ, *salutatio*, *amplexus*, *rogatura*. Ubi pro *rogatura* legendum forsitan *roga*, *thura*, nempe donativum, et θυμιάμα, seu salutatio cum incenso. Neque enim apud Balsamonem, per τρικέφαλον, *tricipitem*, seu trisulcum cereum, quem Græci τρικῆριον vocant, intelligi velimus asserere, quem εἰς δόξαν καὶ τύπον τῆς ἁγίας τριάδος formatum scribit Symeon Thessalonicensis⁴, cum hac notione vox ista neutiquam reperiatur usurpata. Ut igitur olim *tricipitinam* triumvirorum collegium appellavit Varro, quod eorum capita in una eademque nummi facie exarata essent, ita Byzantini numismata tribus imperatorum capitibus insignia τρικέφαλα nuncuparunt.

LXXXIII (LXXIII).

NUMMI REGUM GOTHICORUM ITALIÆ.

At cur Gothicorum regum Italiæ, qui sub Anastasio, utroque Justino et Justiniano florere, nummos qui supersunt, aut quos videre contigit, eorundem augustorum nummis, in laudato nostro opere subjecerimus, juvat lectorem admonere. Ea vero potissimum causa fuit, quod horum plerique augustorum effigies et nomina præferant, in aversa vero parte regum istorum exarata nomina et titulos, quod, ut non ita pridem monuimus ad Joinvillam⁵, Byzantiner principibus quodammodo obnoxii, hac Italiani conditione possiderent, ut ipsos tanquam supremos dominos agnoscerent, monebantque eorum imagine cuderent, nominibus suis iisdem tantummodo inscriptis. Ejusmodi igitur sunt qui Anastasii, Justini, et Justiniani effigies et nomina præferunt, cum horum regum nominibus : atque adeo, ni fallor, ærei complures⁶, Justini solius imagine et nomine insignes (qui ideo forte seniori, non juniori adscribi debuerant), qui in aversa parte monogrammata minuscula AN. aut similia habent : quod ex eo potissimum colligere licet, quod in nummi, qui Justini effigiem et nomen præfert, parte postica, circa idem monogramma, describatur hoc lemma, INVICTA ROMA,

¹ L. de Modo usur. p. 342. — ² De Incens. Patriarch. dig. Catechesis. — ³ De Domin. et Hebd. Gr. c. 9. — ⁴ P. 223 ; Gretzer. in Horto S. Cruc. part. 4, c. 21 ; Goar. ad Euchol. — ⁵ Dissert. 23, p. 92. — ⁶ Constant. Landus p. 136.

quod qui eorundem regum nomina et imagines repræsentant similem habeant inscriptionem, cum iisdem augustis imperantibus, Roma gothicis regibus pareret jam ab ipso Honorio, sub quo in Alarici et Gothorum potestatem venit¹, a Belisario ad romanum imperium tandem revocata, Justino Cos. Ind. 3. Gothicorum Italiæ regum monetarum meminit Additamentum secundum Burgundionum²: *De monetis solidorum præcipimus custodire, ut omne aurum quodcunque pensaverit accipiatur, præter quatuor tantum monetas, Valentiniani, Genavensis, et Gothium, qui a tempore Alarici regis adarati sunt, et Ardaricanos. Quod si quisunque præter istas quatuor monetas aurum pensatum non acceperit, quod vendere volebat, non accepto pretio perdat.* Ubi monetæ Gothium, pro Gothorum, dicuntur. At, pro Ardaricanos, editio Tiliana³ *Ardaricæ annos præfert. Ardaricanos* vero non alios esse existimare licet ab *Alaricanis*, et forte ita legendum. Alarici autem nummos aliquot exhibuimus. Genavensis autem moneta hoc loco appellatur, quæ regum Burgundionum fuit, et in urbe Genevensi cudebatur: nam Geneva regum Burgundiæ sedes fuit, et colligitur ex Fredegario⁴. Denique nummi Valentiniani iidem sunt quos Gundebadus in præfatione ad Legem Burgundionum Romanos vocat.

LXXXIV (LXXIV).

NUMMI EXARCHORUM RAVENNATUM.

Delineavimus denique nummos alios aliquot æreos Ravennenses, quos Ravennæ exarchorum esse, vel certe ab iis cusos existimamus, ac proinde Mauricianis subjecimus, quo imperante exarchi isti potissimum floruerunt. In horum plerisque imago pectoralis effingitur feminae, caput corona murali exornatæ, cum hac inscriptione, FELIX RAVENNA. In postica ejusdem urbis monogramma describitur, R., scilicet cui A implexum est et E. In aliis aquila cum alis expansis conspicitur, imperii romani signum forsitan effingens.

LXXXV (LXXV).

DE CHARACTERIBUS BARBARICIS.

Jam vero priusquam partem hanc de numismatibus Byzantinis absolvamus, præstat de immolata characterum forma, et quando barbaries in iis inducta fuerit, aliquid obiter observare. Inclinante enim imperio, ex quadratis et uncialibus literis, quæ olim obtinebant, abolitæ aliquot, et vicissim novæ subrogatæ barbaricæ, quas incertum an a Gothis, barbarisque aliis nationibus acceperint cum Græci tum Latini: an vero sculptorum aut scriptorum vitio, collabente pristina liberalium cæterarumque artium solertia, sensim id inductum existimari debeat. Atque eæ maxime in nummis imperatoris Justiniani conspici incipiunt: sub quo, et imperatoribus qui eum deinceps exceperunt, effusi undique barbari Romanum omne imperium pervaserunt. Tum quippe novi hi characteres in eorumdem augustorum observantur nummis barbarica quadam effecti forma, et hactenus minime visa: idque præsertim licet intueri in characteribus latinis, B. D. E. M. N. T. V., qui semper nova et insolenti, imo barbara, figura efformantur, adeo ut non immerito Michael Μεθυστης imperator in epistola ad Nicolaum I PP. ⁵ linguam latinam, barbaram et Scythicam appellasse videri debeat, quam Græci ipsi, illius fere penitus ignari, perinde ac insignis elegantia, orn-

¹ Marius Aventic. — ² § 6. — ³ § 7. — ⁴ Epit. c. 18, 34. — ⁵ Nicol. I. PP. Epist. 5.

no deturparant. Neque apud Byzantinos duntaxat obtinuit hæc scribendi ratio, sed et apud Gothicos in Italia reges, atque adeo apud Gallos seu Francos nostros, quod ex regum Franciæ monetis, veteribusque monumentis colligitur: sic ut Claudius Buterous⁶ ex variis, quos in iis observat, characteribus, novum inde alphabetum sibi conficiendum putaverit. Sed nihil, si non artium omnium, certe monetariæ præsertim, postremis hisce sæculis, interitum tantum arguit, quam pessime in nummis augustorum, aliisque, formatæ effigies, rudi adeo stylo, ut virorumne sint an feminarum non proclive sit conjicere. Quinetiam in plerisque characteres ipsi qui in circulis describuntur, punctorum potius quam literarum speciem præferunt, ita ut sæpe nobis divinandum fuerit, ut aliquid expiscaremur, quod sane non sine labore adhibitaque similibus typi nummorum collatione exegimus: unde si alicubi a nobis erratum est in male adscriptis auctoribus suis numismatibus, ab ejusmodi quisquiliarum amatoribus veniam nos facile consecuturos confidimus.

LXXXVI (LXXVI).

SOLIDUS AUREUS.

Ex quatuor dissertationis hujus partibus, tribus hactenus exactis, quarta et postrema superest de monetarum Byzantarum propriis appellationibus; de quibus cum quædam etiam attigerint qui de numismatibus scripserunt, in iis quæ obvia, vel ab aliis dicta sunt, ita versari nobis visum est, ut ea levi calamo perstringamus, reliqua majori cum disquisitione investigaturi. Monetarum igitur aliæ majores, aliæ minores; aliæ denique aureæ, aliæ argenteæ, aliæ æræ: harum etiam interdum non una forma. Atque ut ab aureis ordiamur, *solidum* appellarunt, aureum nummum, nova nomenclatura, cum ante Diocletiani tempora vix receptum observaverit Josephus Scaliger⁷: ita ut incertum sit an Lampridius, qui Constantini M. ævo vixit, cum in Alexandro Severo hac voce usus est pro aureo, ut sui sæculi vocem usurparit. Serius etiam receptam innuit Isidorus⁸, scribens *solidum apud Latinos alto nomine sextulam dici, quod de iis sex uncia compleantur, huncque vulgus aureum solidum vocare.* Vetus Agrimensor⁹: *Veteres solidum, qui nunc aureus dicitur, nuncupabant.* Sane Constantinum ipsum, et qui proxime successere, ita *solidum* accepisse docent eorum Constitutiones⁵. Auctor Queroli, loco supra laudato, ut cæteros omittam: *Quid tam simile quam solidus solido? Etiam hic distantia quæritur in auro, vultus, ætas, et color, nobilitas, literatura, patria, gravitas, atque ad scriptulos quæritur in auro plus quam in homine.* Solidus autem Constantianus fuit quaternorum scriptulorum ita ut septem uncias appenderit. Unde conficitur octoginta quatuor solidos in libram auri tum computatos, ut argenti libram veterem apud Plinium⁶ et Celsum⁷. At postea Valentinianus⁸ senior, aucto jam auri pretio, septuaginta duos solidos in libram auri accepto ferri voluit: quæ quidem libra *occidua* appellatur in actis Sancti Marcellini PP. et in synodo Suessana, locis a Baronio⁹, Scalligero, et aliis indicatis, quorum de vocis *occidua* nomenclatura variorum sunt sententiæ, quas expendit, sua etiam producta, Jacobus Gotofredus.

¹ Pag. 379. — ² De Re Nummaria p. 52, 53. — ³ Lib. 16 Orig. c. 26. — ⁴ Pag. 332. — ⁵ L. 1 c. Th. Si quis solidi circuli; 1. 1 de Ponder.; 1. 1 de Falsa moneta; 1. 2 de Conlat. ær. etc. D. 1. 1, de Ponderat. — ⁶ L. 33, c. 9. — ⁷ Epist. ad Natal. et l. 5, c. 17. — ⁸ L. 13 cod. Cod de Suceptor. — ⁹ An. 302.

LXXXVII (LXXVII).

EXAGIUM.

Solidi porro *exagium*, seu pondus, inter Honorii nummorum typos in nostro de Stemmatibus Byzantinis opere ex gazophylacio RR. PP. canonicor. regular. Sanctæ-Genovefæ Paris. delineari curavimus, ejusdem augusti nomine, et exagii appellatione inscriptum. Est autem *exagium* certæ ponderationis genus, inquit Cujacius. Hinc in glossis Græco-Latinis pro quavis pensatione sumitur: Ἐξάγιον, *pensatio*. Et ἐξαγιάζω, *examino, perpendo*. SVB EXAGIO PECORA VENDERE, in veteri inscriptione¹. Cassianus²: *Sive illa quorum pondus ac pretium arugo vanitatis arrodens exagio seniorum adæquari non sinit*. Et Zeno Veronensis³: *Habetis aginam, exagium facite, quemadmodum vultis ponderate*. Ab exagio formata vox *Exagella*, pro legitima et ad trutinam examinata parte hæreditatis, apud Ennodium⁴, et *Exagellario* titulo relinquere vel possidere, id est pensato et æquato, in Regula Magistri⁵. Ad exagium vero solidi pertinet Novella Theodosii junioris et Valentiniani de pretio solidi: *De ponderibus quoque ut fraus penitus amputetur, a nobis aguntur exagia, quæ sub interminatione superius comprehensa sine fraude debeant custodiri*. Atque ea sunt exagia solidorum, quibus inscripta erant augustorum nomina, ut in Honorii exagio. Inde postmodum invaluit, ut id vocabuli pro ipso solidi pondere usurpatum fuerit, quia solidus sexta pars uncie fuerit: ut apud Zonaram, scribentem Nicephorum Phocam imperatorem monetam imminuisse, cum hactenus quodvis numisma, id est, solidus aureus, exagium penderet, μέχρι ἐκείνου παντὸς νόμισματος ἐξαγίου σταθμὸν ἔκλοντος. Exagium igitur usurpatum pro solido, seu solidi pondere: ex quo Saladinus, libro de Ponderibus, solidum solo nomine differre ab exagio ait, ut et poeta inferioris ævi in Glossario laudatus⁶: atque hac notione passim occurrit apud Constantinum Africanum medicum⁷, qui sub Alexio Comueno vixit. Exagii etiam crebra est mentio apud anonymum de Ponderibus Nicandro subjectum: ubi στάγιον scribitur, voce contracta ex σ', quæ ἔξ significat, et άγιον, licet non ab ἔξ deducatur, quod pridem ab aliis animadversum⁸. Hujus porro quod Honorii nomen præfert, et magni Peirescii, postea V. C. Achilles Harlæi, regii in supremo senatu parisiensi procuratoris, fuit, nunc est RR. PP. canonicorum Sanctæ-Genovefæ Parisiensis, et grana ex nostris.... appendit, figuram jam antea delineari curaverat Buterous⁹.

LXXXVIII (LXXVIII).

NOMISMA.

Quod vero solidum Latini sequioris ævi, Græci perinde recentiores νόμισμα appellarunt, cujus quidem vocis varias notiones acute, ut solet, expendit Scaliger in posthumo de Re Nummaria libro. Quod enim Latinis pecuniæ signatæ nomine intelligitur, id Græcis νόμισμα dictum. Isidorus¹⁰, de Solido: *Ipse quoque nomisma vocatur, pro eo quod nominibus principum effigiebusque signatur*. Unde postmodum etiam pro forma, caractere, ac typo nummi usurpatum, ut ex Philostrato¹¹, et aliis passim constat. Prudentius:

En Cæsar agnoscit suum
Numisma nummis inditum.

¹ Grat. c. 47, 6. — ² Coll. 1, c. 22. — ³ Serm. ad Neoph. 6. — ⁴ In Vita B. Epiphani. Episc. Ticin. — ⁵ Reg. Magistri c. 91. — ⁶ Poeta MS. — ⁷ Constant. Afric. in libris de Morbor. Curat. — ⁸ Alciat. l. 2 Parer. c. 23. — ⁹ But. in nummis Francic. — ¹⁰ Lib. 16 Orig. c. 25. — ¹¹ Philostr. l. 1 de Vita Apoll. c. 11.

Concilium Francofordiense an. 794. cap. 5, de Denariis: *Si autem nominis nostri nomisma habent, et mero sint argento, etc.* Sed crebrius pro aureo, ut in hac Constantini Constitutione¹: *Quicunque adulterina fecerit nomismata, pœnam pro discretionis sexus et conditionis suæ diversitate sustineat*. Gregorius Turonensis²: *Dantes multa numismatis aurei millia pro redemptione sua*. Ita etiam passim Græci Byzantini, Philostorgius, auctor Chronici Alexandrini, Theophanes, Leo imp. Nicetas, Pachymeres, et alii sine numero.

LXXXIX (LXXIX).

CHRYSINUS.

Solidos deinde istos aureos χρυσίνους appellarunt iidem Græci recentiores. Glossæ Gr. Lat.: Χρυσίνος, *solidus*. Phavorinus: *Τὸ δὲ χρυσίνος μόνον αἰεὶ λέγεται, καὶ δηλοῖ νόμισμα τοῦ χρυσοῦ*. Ita Constantinus Manasses χρυσίνον et νόμισμα confundit:

Χρυσίνου γὰρ ὁ μέδιμνος ἀπεμπολεῖτο.

Et mox:

Δώδεκα γὰρ τὸ χρύσειον τὸ νόμισμα μεδίμνων
Ἐκέλευσεν ἀντάξιον εἶναι τοῖς σιτωνοῦσι.

Qua etiam notione vocem hanc usurpant Synodus Chalcedonensis³, Synesius⁴, Palladius in Vita Chrysostomi⁵, Dositheus⁶, Leo Philos. imp.⁷, Anna Comnena⁸, Zonaras, Nicetas, Cinnamus et alii. Leunclavius⁹: *Chrysinus Græcis a Chryso ducuntur, ut ab auro nobis aurei: quod imitati Turci, suos sive ducatos, quod nomen a Venetorum ducibus profectum arbitror, sive sultaninos, ab altum vocare altum ler*. Inde formata vox ἡμιχρυσίνος, pro semisse aureo apud Michaellem Apostolium¹⁰.

XC (LXXX).

HYPERPYRUM.

Ut porro a χρυσῶ, χρυσίνους, ita ab obryzo, quod ὑπέρπυρον vocabant, eadem nomenclatura aureos sive solidos dixerunt: est enim Grammaticis ὑπέρπυρος, *supra modum igni excalectus*, quod obryzo potissimum adscribitur¹¹. *Aurum coctum* vulgo in Cod. Theodosiano¹² et apud scriptores appellatur, quod ἀπερθος χρυσός Themistio et Scholiasti Thucydidis dicitur, ἐξάπερθος, Simocattæ, nisi legendum sit ἐξάπερθος, *aurum sexties coctum*, seu recoctum, Anastasio Bibliothecario antipepton: ita enim legendum in Leone III, uti in Glossario nostro monuimus: *Fecit aquamanus antipepto deauratas paria duo*: ut apud Rainerum, de Inventione Reliquiarum Sanctorum Eutychetis et Acutii apud Ughellum: *Crucem Domini ex auro purissimo fecit admirabili artificio compactam, quod splandoclastum et antipepton vocabatur*. Ubi splandoclastum vox hybrida videtur, composita nempe ex splendor, latina, et κλαστός, fractus, ut sit aurum ductile in laminas tenuatum: nam in Glossis veteribus manuscriptis Regiis, obryzum definitur splendor auri: ex qua quidem definitione ὑπέρπυρον appellari etiam potuit, quasi ὑπέρπυρρον, *aurum eximie rutilum*: nam obryzi color πυρρός dicitur apud veterem scriptorem de Urinis¹³: *Ἐτα τέταρτον ὑπέρπυρον κελτικῶ χρυσῶ ἰοικὸς, καὶ μετ' αὐτὸ τὸ πυρρόν ὀβρύζω εἰκασμένον χρυσῶ*. Ubi aurum gallicum, quod minore æstimatione taxa-

¹ L. 1 Cod. Th. de Falsa moneta, etc. — ² L. 4, Hist. c. 33, 37; Anon. l. 4 de Mirac. S. Ben. c. 26; Aimoln. ser. de S. Bened. — ³ Act. 12. — ⁴ Ep. 129. — ⁵ Ed. V. C. Emer. Bigotti p. 51. — ⁶ L. 3. — ⁷ In Tact. c. 8, § 15. — ⁸ L. 11, etc. — ⁹ In Pand. n. 18. — ¹⁰ Ep. 56. — ¹¹ H. Steph. — ¹² L. 1, C. Th. de Ponder. l. 1, de Auri publ. prosec. — ¹³ Theophil. de Urinis, p. 31, edit. Frid. Morelli.

tum, ait Novella Majoriani, et colore pallidior fuit, obryzo, quod rutilum est, opponitur. Sanctus Hieronymus ait ista Esaiæ: *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obryzo*, aquilam interpretatum esse obryzum, *κωρβόν*, quod coloris optimi atque sanguinei est. Sanctus Audoenus, in Vita Sancti Eligii, episcopi Noviomensis: *Cum omnis census in unum collectus regi pararetur ferendus, ac vellet domesticus simul et monetarius adhuc aurum ipsum fornaris coctione purgare, ut, juxta ritum, purissimum et rutilum aulae regis praesentaretur metallum, etc.* Charta Karolomanni regis apud Beslium, in Regibus Aquitaniae: *Trecentorum solidorum auri ad purum excocti se noverit poena mulctandum.* Neque aliud videtur χρυσίον πεπυρωμένον ἐκ πυρός, in Joannis Apocalypsi. Contra aurum quod e metallis eruitur, αὐτόματος, et ἄπυρος χρυσός dicitur Agatharchidæ. Ὑπερπύρων autem nomenclaturæ ante primam Francorum nostrorum in Syriam expeditionem mentionem fieri nondum advertimus. Ab iis enim ad hæc sacra bella profecturis, Constantinopolim adeuntibus, vel in Syria ipsa cum Græcis pacta agentibus, aut commercia, tum primum Hyperperorum auditum nomen, quod Græci idiomatis ignari varie depravatam extulerunt. Tudebodo¹ quippe *purpurati* dicuntur: *Et vendebant unius aselli onus octo purpuratis, qui appetiati erant centum viginti denariorum solidis.* Eadem habet Baldricus². Sed et Guibertus³ *byzantios purpuratos* aureos fuisse omnino testatur: *Ut asini unius ex frumento sarcina octo eorum byzanteorum pretio distraheretur, quos ibidem purpuratos vocitant, qui centum viginti nummorum solidis aestimabantur.* At ὑπερπύρων apud Græcos nomen paulo serius occurrit, apud Theorianum⁴ scilicet, qui Manuele imperante vixit, scholiastem Harmenopoli, Codinum⁵, et aliquot alios. Willelmus Tyrius⁶ vocem Græcam retinuit: *Viginti duo millia hyperpyrorum, et tria millia marcarum argenti examinatissimi dicebatur esse largitus.* Hanc etiam ita reddidit Sanctus Antoninus⁷. At postmodum invaluit ut *hyperperum* diceretur. Idem Antistes Tyrius paulo supra: *Dotis autem quantitas erat in centum millibus hyperperorum justis ponderis, etc.* *Hyperperum* absque aspiratione dixerunt Innocentius Tertius⁸, Thomas archidiaconus Salonensis⁹, Vincentius Belvacensis¹⁰, et aliquot chartæ quæ descriptæ leguntur apud Guichenonum, in Bibliotheca Sebusiana¹¹, et in Probationibus Historiæ nostræ Gallo-Byzantinæ¹²: *Ysperos* denique, *Yperperos*, et *Perpera*, pactum initum inter Michaelē Palæologum et Genuenses, quod nos ibidem perinde descripsimus, in quo interdum duplici PP. designatur hæc moneta. Nam extremis hisce sæculis usus invaluerat, ut non jam *hyperpera*, sed *perpera* ejusmodi monetæ appellarentur. Ita enim hæc vox scripta reperitur apud eundem Innocentium III¹³, Rogerum Hovedenum¹⁴, Guntherum in Historia Constantinopolitana¹⁵, Joannem Lucium¹⁶ in Historia Dalmatica, et alios. Atque inde Franci nostri *perpre* dixerunt. Albericus¹⁷, de Gotofredo Villharduino Achaia princeps: *Ex quo rex Joannes venerat ad partes illas, mittebat quolibet anno ducenta viginti millia perpres ad conducendos auxilios.* Occurrit passim in Tabulis idiomate Gallico conscriptis, ut *perperi*, apud Mathæum Villaneum¹⁸. Ex qua corrupta nomenclatione nostri Franci Hierosolymitani *purpuratos* formarunt, cum *perpres* tum appellarentur eæ monetæ, voce haud multum ablutente a *porpre*, uti ea ætate *purpuram* dicebant. *Hyperperos* autem aureos fuisse docet præterea pactum inter Michaelē Palæologum et Genuenses initum:

Yperperos aureos et turchifaros. Et Charta Balduini II, imp. Constantinopolitani, an. 1248: *Comme nos aions emprunté des marchéans vint et quatre mille perpres de or de droit pois de Constantinoble, etc.* Unde a Guiberto cum Byzantiis confunduntur. De hyperperorum pretio egere etiam supra laudati scriptores. Tudebodus, Baldricus, et Guibertus, qui singula hyperpyra valuisse tradunt viginti solidis denariorum. Et Hugo Plagon, in versione Gallica manuscripta Willelmi Tyrii, ait hyperpyrum valuisse septem solidis Parisiensium: *L'empereres dit qu'il lui donnoit en mariage cent mille perpres d'or. C'est une monnoie de Constantinople: une perpre valoit bien sept sols de Paris. Pardessus dit que li envoiroit dix mille perpres pour les despens et la feste des noces.* Scribit Guntherus¹ hyperpyrum monetam fuisse auream, pretii unius fertonis: *Per totum annum ad quatuordecim dies fisco regio persolvebat nummum aureum, qui perpre vocari solet, ferdoni. id est, quartæ parti marcæ, æquivalens.* Vincentius Belvacensis ait quadringenta hyperperorum millia confecisse quinquaginta septem millia marcarum argenti²: *Terra soldani valebat ei quotidie 400 millia iperperi, id est, 57 millia marcas argenti.* Verum, ut hæc omnia de hyperpyrorum pretio, de quo quædam attigit Scaliger³, concilientur et comparentur, majoris esset otii, cum præsertim ejus diversitas ut plurimum ex vilitate vel augmento metalli secundum tempora oriatur. Hyperpyrum porro nota et designari apud Harmenopoli scholiastem⁴ pridem observatum ab eodem Scaligero, qua etiam νόμισμα designari in Rationali Peræquatorum, quod manuscriptum ex Bibliotheca Regia legitimus, censet Salmasius: quod certe vel ex eo liquet, quod septuaginta duo et dicantur libram conficere, auri scilicet, uti de libra occidua supra diximus τὰ οβ' ἢ ποιοῦσι λίτραν μίαν, — τὰ ρ ἢ ποιοῦσι λίτραν μίαν καὶ ἑ καβ — τὸ ἥμισυ τοῦ ἑ ἐστὶ τῆς λίτρας μέρος ῥηδι. Ibidem præterea nomisma seu solidus aureus dicitur conficere duodecim milliarenses argenteos: τὰ δὲ μυλλιαρῆσια ὀφειλῆς λογαριάζειν δώδεκα τῶν ἢ ἐν πάσῃ δημοσίᾳ ἀπαιτήσῃ. Ab ejusce vero monetæ speciei pensitatione dicti olim *perpyrarii* quidam liberæ conditionis homines in regno Cyprio Lusinianorum⁵, quod regi quindecim hyperpyra quotannis pensitare tenerentur. Verum addit Porcacchius⁶ hyperpyra ejusmodi, valoris fuisse Marcelli argentei Veneti, cui consentit Leunclavius⁷ ex relatione cujusdam Atheniensis. Quod si ita se res habet, consecutaneum videtur hyperpyra ista Cypria argentea, non aurea fuisse. Tandem ex supra dictis doceri potest vir eruditus unde dicta sint *perpera*, in cujus vocis origine non minime hallucinatur⁸.

XCI (LXXXI).

TALENTUM.

Talentum pro libra Annam Comnenam et scriptores Latinos ætatis inferioris, Theophanem vero anno nono Nicephori Generalis, pro centenariis, seu centum libris dixisse, docuimus ad Alexiadem et in Glossario⁹. Sed et pro numismate, seu nummo aureo, usurpatum testatur Hesychius¹⁰: τὸ δὲ λεπτόν ἐξαχαιοστόν Τολάντου, ὃ ἐστὶ νόμισμα. Atque sic videtur accepisse ideam Theophanes anno primo Michaelis Curopalata, quo loco scribit Michaelē mi-

¹ L. 2, p. 787. — ² P. 103. — ³ L. 4, c. 5. — ⁴ In Legat. — ⁵ De Origin. p. 72; de Off. c. 5, n. 22. — ⁶ L. 18, c. 22. — ⁷ Tom. 3, tit. 19, c. 8, § 3. — ⁸ L. 13, Ep. 36. — ⁹ C. 35. — ¹⁰ L. 31, c. 75, 143; 1. 32, c. 16, 239. — ¹¹ P. 199. — ¹² P. 2, 10, 12, 13. — ¹³ L. 13, ep. 165, 159, 162. — ¹⁴ P. 593. — ¹⁵ C. 18. — ¹⁶ P. 471, 472. — ¹⁷ MS. aa. 1236. — ¹⁸ L. 7, c. 73.

¹ Gunther. c. 18. — ² L. 31, c. 143. — ³ De Re Num. p. 63. — ⁴ L. 1, tit. 15, § 3. — ⁵ Loredan. in Hist. Cypri. l. 1 et 7, p. 8, 369. — ⁶ De Insal. — ⁷ Pand. — (⁸ Forte hic designatur P. Bertet, qui a puerperio hanc vocem derivat. Hallucinatur etiam Menagius in Etymol. Italo, v. *Perpero*, qui eam a *perpero*, id est malo, descendere autumat. Bottarius.) — ⁹ Vid. Glossar. — ¹⁰ In Κοδράντιος.

litum provincialium, qui bello Bulgarico perierant, uxoribus concessisse πέντε τάλαντα χρυσίου, cum vix probabile sit de centenis auri hæc intelligenda.

XCII (LXXXII).

BYZANTIUS.

Auræos istos imperatorum Constantinopolitanorum Latini scriptores fere semper *byzantium* nomine donant, Græcis ipsis prorsus incognito: ex quo mirari contigit unde nostri vocem inusitatam, nec ævo suo receptam, usurparint, cum Byzantium ab ipsius Constantini ætate urbs desierit appellari. Baldricus Dolensis¹, Willelmus Malmesburiensis², et Guntherus³ *byzantios*, a Byzantio seu Constantinopoli non denominatos duntaxat, sed et nummos aureos fuisse consentiunt. Hinc *byzantii aurei* apud Tudebodum⁴, et *visanti aurei* in Capitulari Radelchisi⁵, principis Beneventani, *bizantini aurei*, apud Lambertum Ardensem⁶, ut cæteros omittam. Charta Joannis Anthypati, patritii ducis Amalphitanorum, apud Ughellum⁷: *Insuper componere debeat illa persona in cujus manibus hæc charta pervenerit auri solidos quingentos byzantios*. Alia Sikelgaitæ Roberti Guiscardii uxoris, an. 6 ducatus Amalphitiæ, ind. 2: *Componat in suprascriptum episcopium auri solidos byzantios sexcentos*. Rursum alia, anni 1128: *Tum componere pars infidelis ad partem quæ firma steterit, auri solidos centum byzantios*. Ita passim *libræ byzantæ*. Charta Athanasii, archiepiscopi Neapolitani, circa annum 937: *Componat vobis pænæ nomine auri libras duodecim byzantæ*. Charta denique Guillelmi, episcopi Nolani, an. 1123: *Insuper componat vobis... auri libras decem byzantæ*. Ad saracenicæ deinde et turcicæ monetas transiit byzantium nomen; quos, ad Græcænicorum nummorum discrimen, *saracenatos byzantios* appellant plerique scriptorum mediæ ætatis, uti alias docuimus⁸. Neque tantum aureis monetis id vocabuli attributum, sed et argenteis, præsertim in Cyprio Lusitanorum regno. Exstat apud laudatum Ughellum⁹ diploma Gregori IX PP. in quo hæc habentur: *Byzantium alborum mille et nonaginta duorum percipiendorum in redditibus civitatis Paphensis et territorio ejus*. *Byzantios bonæ plateæ*, id est, probi argenti, habet Charta Bertrandi de Sancto-Martino Majoricensis, an. 1232, qua scilicet Nunoni Sancii vendit aliquot *alquertas pro mille et quingentis byzantiis bonæ plateæ*. Unde colligitur præterea ejusmodi byzantios monetam fuisse Maurorum principum Hispanicorum. Hinc etiam percipere possunt heraldicæ scientiæ studiosi, cur in armorum insignibus globuli aurei et argentei *byzantium* donentur appellatione, cum qui alterius sunt coloris *tortelli* dicantur, quia videlicet nummos aureos et argenteos exhibent, quos *bezans* vulgo nos ipsi appellamus¹⁰.

XCIII (LXXXIII).

CONSTANTINOPOLITANI NUMMI.

Quos denique byzantios plerique, ut duximus, vocant, interdum *solidos Constantinopolitanos* nuncupari in veteribus Tabulis, quas passim profert Ughellus¹¹, observare est. Amatus, Salernita-

nus episcopus, anno 1 Gaimarii principis, ind. 3, circa annum 990: *Si taliter omnia supra dicta non adimpleverimus... componere obligavimus et meos successores vobis vestrisque hæredibus... quatuor millia solidos Constantinopolitanos, etc.* Ita certe hoc loco habetur: verum, ne quid dissimulem, in plerisque chartis quas laudat aut describit Ughellus: vox *Constantinopolitani solidi* contracta fere semper legitur. Alia ejusdem Amati, ind. 5: *Obligavi me... 500 auri solidos Constantin.* Alia Gisulphi, principis Salernitani, an. 17 principatus, indict. 14: *Componat ipsi patruo et nepotibus eorum 50 aureos Constant.* In aliis *Constantini solidi* nuncupari videntur. Charta Petri, episcopi Salernitani, circa an. 882: *Obligamus nos et successores nostros ad componendum vobis... mille aureos Constantinos*. Unde dubium relinquere fuerint-ne eæ monetæ Constantini alicujus imperatoris. Charta Joannis, Barensis archiepiscopi, exarata *Constantino simulque cum eo regnante Romano Porphyrogenito filio ejus*, anno quarto ejusdem Constantini, mense januarii, indictione ultima: *Vobis obligamus pænâ comprehendenti centum Constantini solidos*. Alia Pandulphi, comitis Montis-Oderisii, an. 1027: *Obligat se et successores suos ad observantiam sub pænâ mille solidorum Constantini*. Sed cum omnia pene quæ descripsit Ughellus vetera diplomata, exscriptorum vel typographorum fortassis incuria, de qua is non semel queritur, cum omni accuratatione minime edita constet, admodum probabile est exscriptores eosdem aut typographos litteram i. ad *Constantin.*, quo Constantinopolitanos solidi designabantur, adjecisse, cum existimarent aureos illos esse Constantini alicujus imperatoris.

XCIV (LXXXIV).

NUMMI IMPERATORUM NOMINIBUS DONATI.

Licet tamen fateri aureos byzantios eorum quorum erant imperatorum, vel imagines præferbant, nominibus persæpe donatos a scriptoribus. Nam *ῥωμανάτου*; appellatos Romani Diogenis nummos testatur Anna Comnena², *romanatos* nostris, chartæ veteres Latine quas ad ejus Alexiadem laudamus. Falco Beneventanus, an. 1130: *Hortum suum vendiderat sexaginta romanatos*. Et anno 1131: *Monet ut illi sexaginta romanatos redderet*. Bulla Alexandri III. PP. an. 1179, apud Ughellum³: *Quadrangina et octo romanatos de paradiso, et de altari tantum quod 24 unciarum auri compleat*. Ita *constantinatos*. Constantini Ducæ, *michalatos*, Michaelis Ducæ, *manuelatos* denique Manuelis Comneni imperatoris nummos in veteri instrumento, et *manlat*, voce contracta, vocari apud Arnoldum Lubecensem ibidem annotavimus⁴, et in Glossario. (Tradunt præterea continuator Theophanis, lib. 4, num. 22, et Symeon Logotheta, in Basilio, num. 15, eundem augustum, capessito imperio, ex pecunia in regni thesauris post necem Michaelis decessoris inventa, τὸ νῦν σενατόν καλούμενον cudi præcepisse: quæ quidem moneta aureane fuerit non indicat, quanquam id verosimile, ut et illam esse in qua cum filio Constantino in solio sedet: nam *σένσο*, pro *sessu*, seu solio, usurpasse Græcos recentiores pluribus docemus in Glossario mediæ Græcitatatis. — C. in A.)

¹ Tom. 7, p. 511; *Ibid.* p. 504, 509, 511; tom. 6, p. 844; tom. 8, p. 302, 714, 718; tom. 7, p. 501; tom. 7 p. 978; tom. 6, p. 844. — ² L. 3 Alex. p. 93. — ³ In Arch. Benev. — ⁴ Notæ ad Alex. p. 322, 401.

¹ L. 1, Hist. Hier. — ² L. 4. — ³ Hist. CP. c. 15. — ⁴ L. 4. — ⁵ Capit. Radelch. c. 20, 27. — ⁶ P. 163. — ⁷ Tom. 7, p. 394, 395, 405; *Id.* tom. 6, p. 127, 298. — ⁸ Diss. 20 ad Joinvill. — ⁹ Tom. 7, p. 60. — ¹⁰ (* Itali vero *Bizante* illum appellant; de quo vides Menag. in Etymol. Italo. Bottarius.) — ¹¹ Tom. 7, p. 509.

XCV (LXXXV).

SEMISSIS.

Jam vero ut ad solidi partes, aliasque minutiores, vel minoris pretii monetas descendamus, quemadmodum *semissem*, dimidium solidum Latini, ita Græci Byzantini ἡμισὺν eadem notione sæpe numero usurpant. Theophanes ¹ ait Chaganum dixisse Romanos captivos redditurum se, si κατὰ ψυχὴν, id est *in singula capita*, unum νόμισμα daretur; Mauricio id abnuente, petiisse Chaganum saltem ἀνὰ ἡμισοῦς λαβεῖν κατὰ ψυχὴν. Rationale Peræquatorum sub Alexio Comneno exaratum: Τὸ μὲν νόμισμα, ἤτοι μονάς, δύο ἡμίσεια ἀποτελεῖ. τοῖνυν καὶ τὸ ἡμισὺ ἀπὸ τῶν δύο ἐξέρχεται λέγομεν. Ita sane: nam vox *semissis* quibusvis monetis etiam convenit, argenteis nempe et æreis, perinde ac aureis, utpote pars dimidia cujusvis nummi. Hinc in aliquot æreis infimæ ætatis, in quibus nullum imperatoris adscriptum est nomen, in aversa parte, circa literam majusculam M. legitur κμικς, qui quidem characteres *semissem* æræ alterius monetæ esse indicant.

XCVI (LXXXVI).

TREMISSES.

Ut porro *semissis* est dimidius solidus, ita *tremissis* tertia pars solidi dicitur, ut est apud Isidorum ², ubi de Solido: *Hunc, ut diximus, vulgus aureum vocat, cujus tertiam partem ideo dixerunt tremissem, eo quod solidum faciat ter missus*: ubi insulsum etymon. Atque hujus quidem monetæ speciei mentionem tantum fieri apud mediæ ætatis scriptores, pridem observatum a Cujacio ³, Casaubono ⁴, Salmasio ⁵, et aliis. Lampridius auctor est ab Alexandro Severo primum aureos tremisses cusos: *tuncque primum tremisses aureorum formati sunt*. Exhinc occurrunt passim *tremisses* apud inferioris ævi scriptores, ac præsertim in Concilio Carthaginensi IV, in Codice Theodosiano, et Justiniano ⁶, in legibus barbaricis antiquis, maxime in Ripuaria ⁷, ubi *tremissis* dicitur constare quatuor denariis, quia solidus est duodecim denariorum: præterea apud Gregorium M. ⁸. Paulum Warnefridum ⁹, Leonem Ostiensem ¹⁰, et alios non semel. Hinc τριμισίον dixerunt Theophanes ¹¹ et Leo Grammaticus ¹²: ex quibus *trimisium* confecit Anastasius Bibliothecarius ¹³. *Trientem* vero aureum apud Pollionem in Claudio, idem esse quod *tremissis* dicitur, pridem alii adnotarunt, quod et firmat Gregorius Turon. ¹⁴: *Ad domum suam reversus, vidit ante pedes suos aureum in similitudinem trientis: quo assumpto, pensatoque, unius solidi appensus est pondere*.